
Pagina 1 di 4 

 COMUNE DI CREMA 
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2016/00521 DEL 05/12/2016 
N. PROG.: 1980 

L’anno 2016, il giorno cinque del mese di dicembre, alle ore 15:15 presso la sede di Palazzo 
Comunale - si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 

Presiede: Il Sindaco - Stefania Bonaldi -   

Partecipa: Il Segretario Generale - Maria Caterina De Girolamo -    

Alla trattazione del presente argomento, risultano presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 

1 BONALDI STEFANIA Sindaco P  
2 BERETTA ANGELA Vice Sindaco P  
3 BERGAMASCHI FABIO Assessore P  
4 SALTINI MORENA Assessore  A 
5 VAILATI PAOLA Assessore P  
6 PILONI MATTEO Assessore P  
7 GALMOZZI ATTILIO Assessore P  
     

OGGETTO: RIDUZIONE ORARIO UTILIZZO PARCHEGGI A PAGAMENTO - NATALE 2016 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la delibera di G.C. n. 2016/00064  del 22/02/2016 di “Approvazione delle tariffe dei 
parcheggi a pagamento - anno 2016”, a decorrere dal 1 gennaio 2016; 

VISTO le “Disposizioni attuative del Piano infrastrutturale dei parcheggi a pagamento”  cui 
alla delibera di C.C. n. 2008/00038 del 06/05/2008 che, per i parcheggi pubblici su strada del 
Centro Storico destinati alla sosta a pagamento stabilisce, per ogni giorno tipo, gli orari di 
funzionamento di cui alla Tabella sub “C”: Orari, e più precisamente:  

• Vie di I° Fascia (T/1) e di II° Fascia (T/2) 

• dal Lunedì al Sabato: dalle 8.00 alle 13.00 e dalle 14.00 alle 19.30 

VISTA la determinazione 2016/04/000349 del 09/11/2016 avente ad oggetto “Servizio di 
gestione operativa della sosta veicolare a pagamento e dei servizi connessi nel territorio 
comunale di Crema – sottoscrizione contratto” con la quale si dà atto delle operazioni avvenute 
in ordine alla procedura di aggiudicazione della gara per l’affidamento della gestione del servizio 
pubblico locale di gestione operativa della sosta a pagamento e servizi connessi nel territorio 
comunale e si dà corso alla sottoscrizione del contratto con la società Gestopark S.r.l.; 

RILEVATO che dalle Associazione di categoria del Commercio sono pervenuti inviti a 
rivedere per il periodo Natalizio l’orario di funzionamento dei parcometri, intervenendo con la 
riduzione di un’ora della fascia oraria giorno, per favorire la clientela che si reca nel centro 
storico per acquisti di usufruire di un più ampio orario di parcheggio libero nelle giornate del 
periodo delle festività natalizie; 



Delibera n. 2016/00521 

Pagina 2 di 4 

DATO ATTO che le richieste presentate dalle Categorie coincidono con le scelte operate 
dall’Amministrazione nell’indirizzo di offrire tutte quelle iniziative finalizzate ad assicurare 
l’immagine di città che vive nella tradizione e che sempre nel passato ha caratterizzato il 
periodo delle festività natalizie; 

VISTO il proprio atto d’indirizzo espresso nella seduta del 28 novembre 2016; 

RITENUTO pertanto di modificare la fascia oraria di funzionamento dei parcheggi a 

pagamento del centro riducendo dalle 19,30 alle 18,30 l’orario di termine del servizio per il 

periodo da venerdì 9 dicembre 2016 a domenica 8 gennaio 2017 compresi; 

RITENUTO altresì di disporre che la comunicazione, oltre a quella da realizzarsi 

attraverso i normali canali informativi della stampa, avvenga con la collocazione su tutti i 

parcometri di adesivi riportanti la nuova fascia oraria e il periodo di interessamento. 

  

DATO ATTO che analoga iniziativa è stata assunta nel periodo natalizio scorso (18 

dicembre 2015-10  gennaio 2016); 

  
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2016/00033 del 12/04/2016 avente per 

oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2016 – 2018”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2016/00223 del 02/05/2016 avente per oggetto 
“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2016 – Parte 
finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla presente proposta di 

deliberazione ai sensi dell’art. 49 del DLGS 18.08.2000 n. 267; 

D E L I B E R A 

la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di modificare la fascia oraria di funzionamento dei parcheggi a pagamento del centro 
riducendo dalle 19,30 alle 18,30 l’orario di termine del servizio per il periodo da venerdì 9 
dicembre 2016 a domenica 8 gennaio 2017 compresi; 

2) di dichiarare che per l’intervento di riduzione dell’utilizzo della fascia oraria di funzionamento 
dei parcheggi a pagamento nulla è dovuto al concessionario Gestopark srl, cui è affidata la 
gestione dei parcheggi, essendo compatibile con il contratto in corso con la stessa società; 

3) di demandare al Direttore d’Area, competente per la materia, la predisposizione degli atti 
dovuti e gli interventi necessari per consentire e assicurare la corretta attuazione del 
provvedimento

4) di trasmettere copia del presente atto alla Gestopark S.r.l., concessionaria del Servizio di 
Gestione di parcheggi a pagamento, per i provvedimenti connessi e conseguenti di 
attuazione; 

5) di dichiarare la presente, immediatamente eseguibile ex art.134 comma 4 del D.Lgs. 
n.267/2000. 



Delibera n. 2016/00521 

Pagina 3 di 4 

____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

1) Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione 

01/12/2016 Il Dirigente di Settore 
Luigi Miglio 

2) La presente proposta, come espressamente indicato nel dispositivo, non contiene riflessi 
finanziari diretti a carico del Bilancio comunale. Parere favorevole. 

01/12/2016 Il Ragioniere Capo 
Mario Ficarelli 

_______________________________ 

posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile 



Delibera n. 2016/00521 

Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
F.to Stefania Bonaldi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Maria Caterina De Girolamo 

La presente deliberazione viene: 
- inviata ai capigruppo consiliari 

La presente deliberazione, viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio il giorno 
06/12/2016 rimanendovi per 15 gg. consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267, e cioè a tutto il 21/12/2016 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Maria Caterina De Girolamo 

Copia conforme all'originale. 

06/12/2016 


